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محمـــود عبـــاس 87 ســـاله، 18 ســـال اســـت کـــه در راس 
تی که  تشـــکیلات خودگردان فلســـطین قرار دارد؛ تشکیلا
درواقع به عنوان دولت موقت براســـاس توافقنامه اســـلو در 
سال 1993 تشکیل شد. او هرازگاهی تکرار می کند که »به 
کرات  ادامه هماهنگی امنیتی با اسرائیل بدون توجه به تمدید یا موفقیت مذا
ی های امنیتی، در کمتر از ســـه  متعهـــد اســـت.« در چهارچـــوب این همکار
سال، تشکیلات 200 عملیات ضدصهیونیستی در کرانه باختری را کشف و 
خنثـــی کـــرد. این عـــدد را ماجـــد فرج، رئیس ســـازمان اطلاعات تشـــکیلات 
خودگـــردان، در یکی از معدود گفت وگوهـــای مطبوعاتی اش، در مصاحبه با 
یـــکا اعلام کرد. او گفت دســـتگاه تحت مدیریتش  مجلـــه ی دیفنس نیـــوز آمر
کتبر 2015 آغاز شده بود، »جلوی 200 عملیات  درخلال انتفاضه  قدس که از ا

]ضد اشغالگری[ را گرفته است!«
ایـــن وضعیـــت نشـــان می دهـــد مانـــع اصلی مـــردم فلســـطین برای مبـــارزه با 
یم صهیونیســـتی، تل آویـــو یا کشـــورهای غربی نیســـتند، بلکـــه این محمود  رژ
عباس و تشکیلات خودگردانش هستند که در یک همکاری پیچیده امنیتی 
از ســـال 2005 با تمام قدرت به قلع وقمع مبارزات ضداســـرائیلی پرداخت. در 
این دوران آمریکا با اشـــغال افغانســـتان )2001( و عراق )2003( در اوج قدرت 
قرار داشت و تل آویو نیز برخلاف دوره های قبل دولت متخاصمی با خود در 
، بلکه محمود عباس  اطراف فلسطین اشغالی نداشت. بااین حال نه این دو
بود که انتفاضه فلسطین را در هم شکست. او حتی دستاوردهای باقی مانده 
ایـــن انتفاضـــه را در معرض مصادره قرار داد. صهیونیســـت ها در ســـال 2005 
نوار غزه را تخلیه کردند اما تشـــکیلات خودگردان به نیابت از آنها به ســـرعت 
کنترل این منطقه را در اختیار گرفت؛ هرچند در ســـال 2007 این تشـــکیلات 
به طـــور کامـــل از غزه اخراج شـــد اما آنها وظیفه خود می دانســـتند از هر اقدام 
ضدصهیونیســـتی جلوگیری کنند. در ابتدا ادعا می شـــد این تشکیلات قرار 
ی برای  است دوره آمادگی برای تاسیس کشور فلسطینی باشد اما به ساختار
ی ســـرزمین فلســـطین تبدیل شـــد. بااین حال اما شرایط  ممانعت از آزادســـاز

موجود نشان می دهد که اوضاع به نفع تشکیلات نیست. 

تشکیلاتخودگرداناسرائیل!
با افزایش ناامیدی نسبت به هر شکلی از توافق با طرف صهیونیستی، مخالفت 
با تشکیلات خودگردان و محمود عباس افزایش پیدا می کند. این مخالفت ها 
با وقوع جنگ رشـــدی تصاعدی می گیرد تا جایی که در خارج از فلســـطین 
کنش روز دوشـــنبه رفیق  هم عباس مورد شـــماتت قرار می گیرد. در تازه ترین وا
عبدالســـلام، وزیر خارجه اســـبق تونس در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که 
محمود عباس »به اندازه ای که نفس می کشـــد، دروغ می گوید.« او بیان کرد: 
»اصولا او به خاطر وظیفه امنیتی و سرکوبگری که به نیابت از اشغالگران انجام 
می دهد، پابرجاست. محمود عباس به شدت آماده ایفای نقشی مانند آنتوان 

لحد در جنوب لبنان است.« 
آنتـــوان لحـــد یک نظامـــی لبنانی بود که با ادعا و شـــعارهای ناسیونالیســـتی 
و وطن پرســـتی از ارتش لبنان خارج شـــد و با پول و ســـلاح اســـرائیل، ارتشـــی 
یس زندگی  تشـــکیل داد که 20 ســـال با نظامیان لبنانی جنگید. او را که در پار
می کرد چندین دادگاه در لبنان به اعدام محکوم کرده بودند. لحد در کشتار 
گاه درباره نقش  فلســـطینیان صبـــرا و شـــتیلا نیز نقش داشـــت. یـــک منبـــع آ
تشـــکیلات خودگردان در ســـرکوب قیام مردم علیه صهیونیســـت ها در کرانه 
ی  ، یک قرارداد همکار باختری به »فرهیختگان« گفت: »پس از توافق اســـلو
یم صهیونیســـتی منعقد شـــد.  امنیتـــی با ســـازمان های اطلاعاتی و نظامی رژ
تشکیلات متعهد شد که ما جلوی کوچک ترین حرکت مبارزان فلسطینی را 
ی افزود:  بگیرد و از این رو تبدیل به ژاندارم اسرائیل در کرانه باختری شد.« و
یس اطلاعاتی  ی امنیتی، ژنرال ماجد فرج رئیس ســـرو »در قالـــب ایـــن همکار
ی اطلاعاتی و امنیتی با اســـرائیل شد.  محمود عباس مســـئول پرونده همکار
ی اطلاعات آشکار و ایجاد شبکه های جاسوس درسراسر  او مسئول جمع آور
ک هم به صورت مســـتقل انجام  کرانـــه باختـــری اســـت. عین این کار را شـــابا
می دهد. علاوه بر این با توجه به اینکه درگاه اینترنت هم در اختیار اســـرائیل 
است، جاسوسی از طریق اینترنت، رصد تلفن های ثابت و همراه مستقیم هم 
گاه تشکیلات خودگردان  توسط اسرائیل صورت می گیرد.« به گفته این منبع آ
شـــبکه بســـیار گسترده ای از جاسوس ها )عموما از جنبش فتح( دارد. وظیفه 
ی اطلاعات و اخبار آشکار است، مثلا بچه هایی را که با  این شبکه جمع آور
سلاح به خیابان می آیند، شناسایی  و بررسی می کنند که این افراد به کدام گره 
گر  نزدیک هستند. این اطلاعات طی سال ها دسته بندی می شود. در جایی ا

لازم باشـــد، تشـــکیلات رأسا وارد میدان می شود و افراد را دستگیر می کند: 
»طرف صبح از زندان اسرائیل آزاد شده ولی ظهر تشکیلات خودگردان 

یخند و بدتر از اســـرائیلی ها فرد را دســـتگیر کردند. تیم  به خانه اش ر
ک شـــکنجه می کند. برخی  ماجد فرج افراد را به شـــیوه ای وحشـــتنا

حتی زیرشکنجه به شهادت می رسند.« وقتی پرونده ها تکمیل و آماده شد، 
رابط امنی که عموما ماجد فرج اســـت، هفته ای یک یا دوبار به دیدار رئیس 
ک می گذارد: »مثلا می گوید از  ک می رود و این پرونده ها را با او به اشـــترا شـــابا
... هستند.  یحا و جنبش جهاد اسلامی این افراد در جنین، طولکرم، نابلس، ار
ارتش اسرائیل هم این اطلاعات را با اطلاعات خودش تطبیق می دهد و بعد 

بسته به اولویت، افراد را در لیست ربایش یا ترور می گذارد.«
کید رهبر انقلاب بر تســـلیح کرانه باختری، پروژه تســـلیح در دســـتور  پس از تا
کار قـــرار گرفت. در چندســـال اخیر عرین الاســـود حلقـــه وصل بین گروه های 
جهاد اسلامی و بچه های مبارز فتح و حماس شده است: »از دوسال پیش 
که عملیات مسلحانه آغاز شد و جوانان کنترل نابلس و جنین را در دست 
ی امنیتی را با ارتش اســـرائیل و  گرفتند تشـــکیلات خودگردان شـــدت همکار
ک گســـترش داد و کار حملات به شهرک ها و شهرهای کرانه باختری را  شـــابا
براســـاس همان پروســـه انجام داد. اولویت اصلی هم ترور نیروهای مقاومت 
اســـت. دیـــروز در طولکـــرم فرمانـــده کتیبه طولکرم به طرز فجیعی ترور شـــد.« 
بخش امنیتی تشـــکیلات با شناســـایی مبارزان فلســـطینی در کرانه باختری 
ک نیز با ارسال  ک قرار داده اســـت. شـــابا شـــماره تلفن آنها را در اختیار شـــابا
پیامکی به این مبارزان، آنها را تهدید کرده به سرعت خود را تسلیم کنند وگرنه 
سرنوشت بدی در انتظار آنهاست. در این پیامک آمده است: »سه ساعت 

ی خودت رو تسلیم کنی وگرنه...« وقت دار
تشکیلات در غزه نیز جاسوس هایی دارد که وظیفه شناسایی اعضای حماس 
ک کار می کنند. این جاســـوس ها  و جهاد اســـلامی را دارند: »اینها برای شـــابا
دقـــت هدف گیـــری اســـرائیل را بـــه 100 رســـانده بودنـــد، مثلا گـــرا می دادند که 
یاد کرده اند و متاســـفانه  فلان نقطه را بزن که منزل هنیه اســـت. از این کارها ز
گاه  یادی زد.«این منبع آ تشـــکیلات بخش امنیتی اش در غزه هم ضربات ز
گرچه تشـــکیلات خودگردان قدرت را در کرانه باختری قبضه کرده  می گوید ا
تی  اســـت اما این روند طولانی نخواهد بود: »با توجه به رشـــد ساختار تشکیلا
گروه های مقاومت در آنجا خصوصا جهاد اسلامی این دولت رفتنی است.«

تشکیلاتخودگردانچگونهمتولدشد؟
ی تقسیم شده بود. کشورها  طی دوره »جنگ سرد«، جهان میان آمریکا و شورو
پاشـــی دیوار برلین در 9 نوامبر  عرصه رقابت میان این دو ابرقدرت بودند. فرو
1989، بـــه ایـــن رقابت جهانی پایان داد. با ســـرنگونی دولت های کمونیســـت 
، آمریکا بر  پای شـــرقی به عنـــوان اصلی ترین حـــوزه نفوذ مســـکو کشـــورهای ارو
ی پیروز شـــد. با مشخص شدن برتری آمریکا، دولت های جهان سعی  شـــورو
کردنـــد خـــود را با این شـــرایط تطبیق دهند. کشـــورهای پان عرب و همچنین 
گروه های مبارز فلسطینی نیز جزء آنها بودند. گروه های انقلابی و نهضت های 
آزادی بخش در جنگ ســـرد، توســـط مســـکو پشتیبانی می شـــدند. گروه های 
یه در  فلســـطینی بـــه همـــراه متحدانش در میان دولت های عربی مانند ســـور

این دسته جای داشتند. 
یم  سال 1991 ، سال اتفاقات تعیین کننده بود. پس از اشغال کویت توسط رژ
بعث عراق به رهبری صدام حســـین، آمریکا 700 هزار ســـرباز به خلیج فارس 
یه 1991 به شـــدت نیروهای عراقی را در  اعزام کرد و از 17 ژانویه 1991 تا 23 فور
ی  ک کویت و کشورشـــان بمباران کرد. بغداد متحد مســـکو بود ولی شورو خا
یگری نداشت. در چنین فضایی، دولت ها و  درحال احتضار توانی برای باز
یافته بودند،  گروه های اسلامی و عربی که پیام »بمباران سنگین عراق« را در
کتبر 1991 در پایتخت اسپانیا، حضور  ید در روز 30 ا در کنفرانس صلح مادر
یافتنـــد. مدتـــی بعد موازنه جهانی قوا ضربه ای ســـنگین تر خورد. 25 دســـامبر 
ی جنگ سرد وجود نداشت، در سال  گر از سال 1989 باز پاشید. ا ی فرو شورو

یگر آن نیز از بین رفته بود. درنتیجه فشارها افزایش یافتند.  1991 باز
بزرگ ترین منازعه با وجود گذشت چند دهه از آن همچنان می توانست شعله 
یم صهیونیســـتی بود. اما  جنگی دیگر را بر پا کند، منازعه بین فلســـطین و رژ
سلسله شکست های اعراب از اسرائیل، گزینه جنگ را از دسترس دور کرده 
بود تا جلسات محرمانه ای بین نماینده بین المللی فلسطینیان یعنی ساف و 
یم صهیونیستی برگزار شود. این جلسات در سال 1993 به میزبانی نروژ منجر  رژ
به امضای بیانیه یا توافق اســـلو شـــد. به طور اولیه براساس این توافق دو طرف 
یم صهیونیستی در  یکدیگر را به رســـمیت می شـــناختند. ساف موجودیت رژ
ســـرزمین 1948 را به صورت نقد می پذیرفت و در مقابل تل آویو نیز قول داده 
بود ضمن رعایت حقوق فلسطینی ها، حق شان برای تشکیل دولت در آینده 

را قبول کند. حقوق فلسطینی ها در سرزمین های 1967 
به رسمیت شناخته می شد که به طور رسمی 
یم نبودند، اما تل آویو  ک رژ جزئی از خا
آنها را در جریان جنگ شـــش روزه 
سال 1967 اشـــغال کرده بود. این 

ســـرزمین دو تکه جدا از هم داشت؛ 

»کرانه باختری« و »نوار غزه«. 
، در ســـال 1994 »تشـــکیلات خودگردان« رســـما  یک ســـال پس از توافق اســـلو
یحا در کرانـــه باختری  تاســـیس شـــد و کنتـــرل دو شـــهر غـــزه در نـــوار غـــزه و ار
را در دســـت گرفـــت. اختیـــارات و حـــوزه نفوذ تشـــکیلات خودگـــردان به مرور 

افزایش یافت. 

توسعهوتوقفتشکیلات
نقطه روند صلح، امضای توافق »اســـلو2«در ســـپتامبر 1995  بود که سازوکارها 
را شفاف تر کرد. بر این اساس کرانه باختری به عنوان منطقه حساس تر به سه 
بخش تقسیم شد. این منطقه برخلاف غزه در قلب سرزمین فلسطین واقع شده 
کی، چســـبیده  کز جمعیتی یهودیان در 1948 به شـــکل غیرقابل انفکا و به مرا
 B ،A بود. منطقه کرانه باختری براســـاس حوزه مســـئولیت، شـــامل سه منطقه
و C شد. بزرگ ترین منطقه که C نام دارد 61 درصد مساحت کرانه باختری را 
ی ندارد. »اداره  دربرمی گیرد. در این منطقه تشکیلات خودگردان هیچ اختیار
یم صهیونیستی  امور شـــهری« و »تامین امنیت« به صورت همزمان برعهده رژ
اســـت. دومین منطقه از لحاظ وســـعت B نام دارد که 28 درصد مســـاحت 
کرانه باختری را شـــامل می شـــود. در این منطقه تشکیلات خودگردان مسئول 
یم صهیونیستی مسئول تامین امنیت است. در منطقه  اداره امور شهری و رژ
ک کرانه باختری اســـت، تشـــکیلات خودگردان هر  A که تنها 11 درصد از خا
دو مسئولیت مزبور را داراست. با این وجود حتی این منطقه نیز شاهد عبور 
یم صهیونیســـتی اســـت؛ هرچند فلســـطینی ها با  و مـــرور نیروهـــای امنیتی رژ
چنین محدودیت هایی همچنان در تنگنا قرار داشتند، اما برای آنها همین 
اختیـــارات نیـــز غنیمـــت بود. با این حال همه قضایا مربوط به فلســـطینی ها 
نبود. تنها دوماه پس از توافق اســـلو2، اســـحاق رابین نخســـت وزیری که آن را 
امضـــا کـــرده بود، توســـط تندروها ترور شـــد؛ هرچند این تـــرور اقدامی محدود 
تلقی می شد اما خیابان های فلسطین اشغالی برای مدت ها شاهد اعتراض 
مخالفـــان تندرو صلح بود. شـــخصیت برجســـته این اعتراضـــات »بنیامین 
« بـــود که توانســـت ســـوار بر این موج موفق شـــود و در ســـال 1997 به  نتانیاهـــو
نخست وزیری رسید و آن را تا 1999 حفظ کرد. قدرت سپس به آریل شارون 

یک راست گرای دیگر منتقل شد. 
زیرسایه سنگین راست گرایان، روند صلح اسلو با توقف روبه رو شد. در نتیجه 
ی سال 1995 به  یاست جمهور ی انتخابات ر یاســـر عرفات که به دنبال برگزار
یاست تشکیلات خودگردان رسیده بود، بار دیگر راهکار را »مبارزه« تشخیص  ر
داد. به همین دلیل از سال 2000 تا 2005 فلسطین انتفاضه دوم را به راه انداخت. 
عرفات به شـــکل مســـتقیم وارد نبرد نشـــده بود، اما هدایت کننده مبارزات به 
ی را در شهر رام الله  شـــکل غیرمســـتقیم بود؛ به همین دلیل صهیونیست ها و
مرکز تشـــکیلات خودگردان، حصر کردند و مانع از دسترســـی و رفت و آمدش 

به دیگر مناطق تحت کنترلش شدند. 
یاســـت ســـازمان فتح و  بـــا مـــرگ عرفـــات در ســـال 2004، »محمود عباس« به ر
یاســـت تشـــکیلات  ی 2005، به ر یاســـت جمهور ســـپس به دنبال انتخابات ر
خودگردان رســـید. در دوره عباس با توافق میان او و آریل شـــارون، انتفاضه 
پایان یافت. محمود عباس که نســـبت به اقدامات مبارزاتی انتقاد داشـــت، 
کید داشت. از این  برخلاف عرفات که آنها را تسهیل می کرد بر توقف شان تا
رو نیروهای امنیتی تشـــکیلات دســـت به مبارزه با فعالیت های مقاومتی در 

میان فلسطینیان زدند. 

چراتلآویوبهتشکیلاتخودگردانرضایتداد؟
یم صهیونیســـتی ســـال گذشته در  »تزیپی لیونی«، وزیر امور خارجه اســـبق رژ
مقاله ای در روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت« دلایل حرکت تل آویو 
به سمت ایجاد تشکیلات خودگردان را تشریح کرد. به گفته لیونی تشکیلات 
خودگردان »بار تامین نیازهای میلیون ها فلســـطینی در زمینه های آموزشـــی، 
بهداشتی، پلیسی و رفاه اجتماعی را از دوش تل آویو برداشت« و درعین حال 
ک در داخل  »هماهنگـــی امنیتی با این تشـــکیلات«، از فعالیت های خطرنا
اردوگاه های فلســـطینی )در کرانه باختری و شـــهر اشـــغالی قدس( جلوگیری 
کید می کند »تشکیلات خودگردان فلسطین موجب رفع  کرد. او همچنین تا

اتهام آپارتاید از اسرائیل می شود.«
تا پیش از ایجاد تشکیلات خودگردان، صهیونیست ها حتی از نگاه متحدانش 
که آن را طبق سرزمین 1948 به رسمیت می شناختند، اشغالگر بود، وظیفه اداره 
جامعه فلســـطینی ها را برعهده داشـــت و خود دست به مبارزه با شبه نظامیان 
می زد. با ایجاد تشکیلات ضمن کم رنگ شدن اتهام اشغالگری، صهیونیست ها 
از اتهام آپارتاید نیز مبرا می شدند، زیرا آنها کرانه باختری و غزه را اداره نمی کردند 
تا مساله تبعیض میان شهروندان یهودی و فلسطینی به وجود  آید. به لحاظ مالی 
هم کمک های اروپا، آمریکا و کشـــورهای ثروتمند عرب حاشـــیه خلیج فارس 

بودجه اداره سرزمین های فلسطینی را تامین می کرد. 

 پس از ملاقات محمود عباس با وزیر خارجه آمریکا عوامل او اطلاعات مبارزان فلسطینی 
کرانه باختری را در اختیار صهیونیست ها قرار می دهند

ندیمه بی بی
یادداشت شفاهی

کمک تشکیلات خودگردان 
به اسرائیل

فلسفه ایجاد تشکیلات خودگردان فلسطین، حفظ امنیت در کرانه باختری 
است. تشکیلات خودگردان فلسطین، یک بخش امنیتی دارد که ریاست 
آن برعهده »ماجد فرج« است. شناخت این شخصیت بسیار مهم است. 
ماجد فرج دو ســـال پیش با یائیر لاپید، وزیر خارجه رژیم صهیونیســـتی 
دیدار کرد. همان زمان این موضوع بسیار در رسانه های این رژیم سروصدا 
کرد. ماجد علی رغم اینکه شـــخصیت نســـبتا منفوری در کرانه باختری 
اســـت ولی به شـــدت با صهیونیســـت ها همراه اســـت و نقش پررنگی در 
این وضعیت دارد. علی رغم اینکه محمود عباس در ســـال های اخیر در 
بعضی وقت ها همکاری هایش با اسرائیل را کم و زیاد کرده، وقتی موضوع 
به کتائب)گروه های نظامی( در جنین، نابلس و رام الله می رسد، همکاری 
امنیتی -که مسئولیتش با ماجد است- به اوج خود می رسد. تشکیلات 
خودگردان رشد گروه های کتائب در کرانه باختری مخصوصا آنهایی که 
بـــه جهـــاد و حماس نزدیکند را تحمل نمی کند زیـــرا این گروه ها را از منظر 

، رقیب خودش می داند.  ماهیتی، روش و طرفدار
در دو سال گذشته تشکیلات خودگردان و رژیم صهیونیستی همکاری 
وسیعی علیه کتائب داشته اند. حجم عجیب دستگیری یا ترور نیروهای 
کتائب در این دوره اتفاق افتاده است. به عنوان نمونه رهبر »عرین الاسود« 
 ، را تشـــکیلات خودگردان شناســـایی و دستگیر کرد. بعد از دستگیری او
پی در پی نفرات همین گروه توســـط اســـرائیلی ها ترور شـــدند. این نشـــان 
می دهد دو طرف چه همکاری جدی ای با یکدیگر دارند. در پی عملیات 
»طوفان الاقصی« در غزه، کنترل کرانه باختری به شدت مهم شد. محمود 
عبـــاس و تشـــکیلات قبلا هم کتائب نظامی را کنتـــرل می کردند ولی این 
موضوع الان بســـیار برای تشـــکیلات خودگردان جدی شـــده است. چرا؟ 
چون علاوه بر اینکه این گروه ها را رقیبش می داند، فعال شدن مقاومت به 
معنای عدم کنترل تشکیلات در کرانه باختری و قدرت گرفتن جریان های 
مقابل تشکیلات خودگردانند. از سوی دیگر اسرائیل هم به تشکیلات فشار 
می آورد. تشـــکیلات خودگردان یک وابســـتگی تمام عیار امنیتی، نظامی 
و اقتصادی به رژیم صهیونیستی دارد. حتی ممکن است در مواقعی که 
تل آویو احساس  کند تشکیلات همکاری لازم را ندارد، خیلی راحت بودجه 

تشکیلات را تعلیق کند. 
علی رغـــم موضع گیری هـــای عجیب وغریـــب و تنـــد محمـــود عباس اما 
جریان هـــای دیگـــر مثل ماجد فرج کار خود را می کنند. مســـاله اصلی در 
 C و B و A کرانـــه باختـــری »امنیـــت« اســـت. کرانه باختـــری به 3 قســـمت
تقسیم شده است. جمعیت غالب منطقه A فلسطینی است و مسائل 
امنیتـــی و اداری اش در اختیـــار تشـــکیلات اســـت. منطقـــه B بخـــش 
اداری اش در اختیار تشکیلات خودگردان است ولی بخش امنیتی رسما 
در اختیار رژیم صهیونیســـتی اســـت. منطقه C هم به طور کامل در اختیار 
صهیونیست هاست. همکاری جدی تشکیلات با اسرائیل مخصوصا در 
منطقه A شکل می گیرد. به عنوان مثال در جنین نیروهای تشکیلات ابتدائا 
کار اطلاعاتی انجام می دهند و بعد این داده ها به ســـرویس های امنیتی 
اسرائیل منتقل و درنهایت عملیات از سوی اسرائیلی ها اجرایی می شود. 
تشکیلات به واسطه فلسطینی بودن و شناختی که از منطقه دارد، کمک 
بســـیار بزرگی برای رژیم صهیونیســـتی است. به شکلی تشکیلات بازوی 
صهیونیست ها برای تامین امنیت و مقابله با گروه های مقاومت در کرانه 
باختری است و هزینه های اطلاعاتی و مالی را از روی دوش اسرائیلی ها 
برمی دارد. این موضوع برای آنها بســـیار مهم اســـت. البته در بعضی مواقع 
همـــکاری طرفیـــن کاهش پیدا می کند اما وقتی قضیه جدی می شـــود و 
گروه های مقاومت وارد فاز نظامی می شوند، تشکیلات ورود خیلی جدی تری 

می کند و همکاری خیلی جدی می شود. 
صهیونیست ها اهرم های فشار زیادی در دست دارند تا زمانی که تشکیلات 
به وظایف امنیتی خود به درســـتی عمل نمی کند، از آنها اســـتفاده کنند. 
یکی از آنها اقتصاد اســـت. بودجه تشـــکیلات باید در کنســـت )پارلمان( 
رژیم صهیوینستی به تصویب برسد. حتی کمک های بین المللی در ابتدا 
باید به دســـت اســـرائیل برســـد و از آنجا به تشـــکیلات خودگردان تحویل 
داده شـــود. لذا اســـرائیلی ها به ســـادگی می توانند خیلی  از این کمک ها را 
تعلیق یا بودجه را چند ماه تعلیق کنند. این کار را قبلا هم کرده اند و دو ماه 
بودجه به تشکیلات ندادند. این نشان دهنده وابستگی کامل تشکیلات 
به رژیم صهیونیســـتی اســـت. در صادرات هم این وابســـتگی وجود دارد و 
 ، صادرات با کنترل صهیونیســـت ها انجام می شـــود. لذا از نظر اهرم فشار

رژیم صهیونیستی یک کنترل تمام عیار دارد. 
در یک ماه گذشـــته، هم رژیم صهیونیســـتی و هم تشـــکیلات خودگردان 
بسیاری از مردم در کرانه باختری را دستگیر کرده اند و همکاری اطلاعاتی 
افزایش پیدا کرده است. این را خود صهیونیست ها می گویند. نقطه اوجش 
هم تشکر آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا از محمود عباس بود. همکاری 
تشـــکیلات خودگردان با اســـرائیل در ســـال های گذشـــته باعث کاهش 
بسیار زیاد محبوبیت تشکیلات شده است. در کرانه باختری، یک سری 
نظرسنجی ها توسط صهیونیست ها انجام می شود و یک نظرسنجی  هم 
توسط فلسطینی ها. مرکز پژوهش های سیاسی رام الله یک نظرسنجی انجام 
داد و پس از آنالیز اعلام کرد که روند اعتماد به تشکیلات و محمود عباس 
سال به سال کاهش پیدا کرده است. تشکیلات تضعیف شده یک زنگ 
خطر برای کنترل امنیتی در کرانه باختری است. برای اسرائیل این یک بازی 
دوطرفه است. از یک طرف تضعیفش را برنمی تابد و از سوی دیگر تقویتش 
را. مخصوصـــا در دولـــت نتانیاهو خیلی نگاه بدی به تشـــکیلات دارند و 
معتقدند چرا باید پول به فلسطینی ها بدهیم و تقویت شان کنیم؟ در مقابل 
نگاه امنیتی و نظامی هاست که به جد مخالف رفتار دولتند. دسته دوم 
می گویند فشار روی تشکیلات کار را سخت می کند. ما باید به تشکیلات 
باج بدهیم تا با ما همراه شود. معتقدند فشارها و اقدامات به ضرر خودمان 
می شود. یعنی تضعیف تشکیلات، رقیب مقابلش را جایگزین خواهد کرد. 
یکی از نگرانی های رژیم صهیونیســـتی، جانشـــین محمود عباس است. 
گزینه هایی برای جانشینی مطرح است که یکی از آنها ماجد فرج است. 
، توان اجرایی و جایگاه محمود عباس را ندارند و این  این گزینه ها پرستیژ
یک دغدغه برای اسرائیل است. اگر شخصی بهتر از او وجود می داشت، 
به بهانه پیری و بیماری اش حتما جایگزین او را انتخاب می کردند که به 
روز مبادا هم نرسد و بتواند فضا را کنترل کند. آینده تشکیلات مایه نگرانی 
رژیم صهیونیســـتی اســـت. معلوم نیســـت این تشـــکیلات مفروض، چه 
تشکیلاتی است؟ چقدر قوی باشد و چه اختیاری داشته باشد ولی اینکه 
رهبر چه کسی باشد از موضوعات جدی اسرائیل است. برخی می گویند 
پس از جنگ غزه، مدیریت نوار غزه را به تشکیلات می سپرند. تشکیلات 
ضعیف تر از آن اســـت که این ســـناریو بتواند اجرا شـــود. واگذاری غزه به 
تشـــکیلات به معنای از دســـت دادن نوار غزه است. نتانیاهو در پاسخ به 
سوال خبرنگار که گفت اگر حماس را نابود کردید بعدش چه می کنید؟ 
گفـــت که شـــاید برای مـــدت نامعلومی کنترل غزه را به دســـت بگیریم. او 
حرفی از تشکیلات و دولت های عربی نزد. جنگ به هر مدلی تمام شود، 
دستاوردی برای تشکیلات نخواهد داشت که بخواهیم بگوییم نوار غزه را 
به دســـت می گیرد. جنگ اگر امروز تمام شـــود، حماس یک پیروزی قابل 
توجه به دست آورده است و این به جد در کاهش محبوبیت تشکیلات و 

تضعیف روش 2دولتی تاثیرگذار خواهد بود. 

محسنفائضی
کارشناس مسائل فلسطین


